100. F.M. de Robertis, art. cit., pp. 304-320, *passim*.

101. *Dig.*, L, 6, 6, 3: *Negotiatores, qui annonam urbis adiuvant, item navicularii, qui annonae urbis serviunt, immunitatem a muneribus publicis consequuntur, quamdiu in eiusmodi actu sunt; nam remuneranda pericula eorum, quin etiam exhortanda praemiis, merito placuit, ut qui peregre muneribus, et quidem publicis, cum periculo et labore fungentur, a domesticis vexationibus et sumptibus liberentur, quum non sit alienum dicere, etiam hos reipublicae causa, dum annonae urbis serviunt, abesse*. Sobre los riesgos a que se ven sometidos este tipo de comerciantes, es ilustrativo *Dig.*, XL, 9, 10: *...saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines; quod frequenter accidit his, qui transmarinas negotiationes, et aliis regionibus, quam in quibus ipsi morantur, per servos atque libertos exercent, quod saepe attriti istis negotiationibus longo tempore id ignorant...* Así pues, también se le hace un favor a la ciudad privándole de la posible insolvencia ante las responsabilidades públicas de estos individuos.

102. De esta exención de las cargas municipales quedaban excluidos quienes no dedicasen la mayor parte de su fortuna a suministrar trigo o aceite con sus barcos al Estado: esta inmunidad no es válida para sus hijos, libertos, o socios, a menos que éstos cumplan también el anterior requisito. *Dig.*, L, 6, 6, 4 a 9. Se ve en ello que el interés del Estado central (*Annona*) es lo único que hace al emperador incidir negativamente en el ámbito municipal.